
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE  
ET DE LA COHÉSION DES TERRITOIRES 

Arrêté du 3 août 2023 pris pour l’application de l’article R. 427-6 du code de l’environnement et 
fixant la liste, les périodes et les modalités de destruction des espèces susceptibles 
d’occasionner des dégâts 

NOR : TREL2314686A 

Le ministre de la transition écologique et de la cohésion des territoires, 

Vu le code de l’environnement, notamment les articles L. 425-2, L. 427-8, L. 427-8-1, R. 422-79, R. 427-6 
à R. 427-25 ; 

Vu le décret no 2022-919 du 21 juin 2022 prolongeant la durée de validité de l’arrêté du 3 juillet 2019 modifié 
pris pour l’application de l’article R. 427-6 du code de l’environnement et fixant la liste, les périodes et les 
modalités de destruction des espèces susceptibles d’occasionner des dégâts ; 

Vu l’arrêté du 18 mars 1982 relatif à l’exercice de la vénerie ; 
Vu l’arrêté du 10 août 2004 fixant les conditions d’autorisation de détention d’animaux de certaines espèces non 

domestiques dans les établissements d’élevage, de vente, de location, de transit ou de présentation au public 
d’animaux d’espèces non domestiques ; 

Vu l’arrêté du 10 août 2004 fixant les règles générales de fonctionnement des installations d’élevage d’agrément 
d’animaux d’espèces non domestiques ; 

Vu l’arrêté du 14 mai 2014 relatif au contrôle des populations de campagnols nuisibles aux cultures ainsi qu’aux 
conditions d’emploi des produits phytopharmaceutiques contenant de la bromadiolone ; 

Vu les propositions des préfets ; 
Vu l’avis du Conseil national de la chasse et de la faune sauvage en date du 8 juin 2023 ; 
Vu les observations formulées lors de la consultation du public réalisée du 15 juin au 6 juillet 2023, en 

application de l’article L. 123-19-1 du code de l’environnement, 

Arrête : 

Art. 1er. – La liste des espèces d’animaux classées susceptibles d’occasionner des dégâts et les territoires 
concernés sont fixés, pour chaque département, en annexe du présent arrêté. 

Art. 2. – Les conditions de destruction des espèces indigènes d’animaux classées susceptibles d’occasionner 
des dégâts sont les suivantes : 

1o La belette (Mustela nivalis), la fouine (Martes foina) et la martre (Martes martes) peuvent être piégées toute 
l’année, uniquement à moins de 250 mètres d’un bâtiment ou d’un élevage particulier ou professionnel ou sur des 
terrains consacrés à l’élevage avicole, ou apicole dans le cas de la martre. 

Les spécimens de ces espèces peuvent être également piégés à moins de 250 mètres des enclos de pré-lâcher de 
petit gibier chassable et sur les territoires des unités de gestion cynégétiques désignés dans le schéma 
départemental de gestion cynégétique où sont conduites des actions visant à la conservation et à la restauration des 
populations de petit gibier chassable qui font l’objet de prédations nécessitant la régulation de ces prédateurs. 

Ils peuvent être détruits à tir, hors des zones urbanisées, sur autorisation individuelle délivrée par le préfet dès 
lors que l’un au moins des intérêts mentionnés à l’article R. 427-6 du code de l’environnement est menacé entre la 
date de clôture générale et le 31 mars au plus tard et, pour la martre, dès lors qu’il n’existe aucune autre solution 
satisfaisante. 

Sans préjudice des dispositions prévues par l’article R. 422-79 du code de l’environnement, cette autorisation 
individuelle peut être délivrée à une personne morale délégataire du droit de destruction en application de 
l’article R. 427-8 de ce même code. 

Les destructions par tir ou piégeage de la belette, de la fouine et de la martre effectuées en application du présent 
arrêté sont suspendues dans les parcelles où les opérations de lutte préventive chimique contre les surpopulations 
de campagnols sont mises en œuvre en application de l’arrêté du 14 mai 2014 susvisé, et ce pendant la durée de ces 
opérations de lutte préventive ; 

4 août 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 31 sur 136 



2o Le renard (Vulpes vulpes) peut toute l’année être : 

– piégé en tout lieu ; 
– déterré avec ou sans chien, dans les conditions fixées par les deuxième, quatrième, cinquième et sixième 

alinéas de l’article 3 de l’arrêté du 18 mars 1982 susvisé. 

Il peut être détruit à tir sur autorisation individuelle délivrée par le préfet entre la date de clôture générale et 
le 31 mars au plus tard et au-delà du 31 mars sur des terrains consacrés à l’élevage avicole. 

Sans préjudice des dispositions prévues par l’article R. 422-79 du code de l’environnement, cette autorisation 
individuelle peut être délivrée à une personne morale délégataire du droit de destruction en application de 
l’article R. 427-8 de ce même code. 

Les destructions par tir, piégeage ou déterrage du renard, effectuées en application du présent arrêté sont 
suspendues dans les parcelles où les opérations de lutte préventive chimique contre les surpopulations de 
campagnols sont mises en œuvre en application de l’arrêté du 14 mai 2014 susvisé, et ce pendant la durée de ces 
opérations de lutte préventive ; 

3o Le corbeau freux (Corvus frugilegus) et la corneille noire (Corvus corone corone) peuvent être détruits à tir 
entre la date de clôture générale de la chasse et le 31 mars au plus tard. La période de destruction à tir peut être 
prolongée jusqu’au 10 juin lorsque l’un au moins des intérêts mentionnés à l’article R. 427-6 du code de 
l’environnement est menacé entre le 31 mars et le 10 juin et jusqu’au 31 juillet pour prévenir des dommages 
importants aux activités agricoles, sur autorisation individuelle délivrée par le préfet et dès lors qu’il n’existe 
aucune autre solution satisfaisante. 

Sans préjudice des dispositions prévues par l’article R. 422-79 du code de l’environnement, cette autorisation 
individuelle peut être délivrée à une personne morale délégataire du droit de destruction en application de 
l’article R. 427-8 de ce même code. 

Le tir du corbeau freux peut s’effectuer, sans être accompagné de chien, dans l’enceinte de la corbeautière ou à 
poste fixe matérialisé de main d’homme en dehors de la corbeautière. 

Le tir dans les nids de corbeaux freux ou de corneilles noires est interdit. 
Le corbeau freux et la corneille noire peuvent également être piégés toute l’année et en tout lieu. Dans les cages 

à corvidés, l’utilisation d’appâts carnés est interdite sauf en quantité mesurée et uniquement pour la nourriture des 
appelants ; 

4o La pie bavarde (Pica pica) peut être détruite à tir sur autorisation individuelle délivrée par le préfet entre la 
date de clôture générale de la chasse et le 31 mars au plus tard. La période de destruction à tir peut être prolongée 
jusqu’au 10 juin lorsque l’un au moins des intérêts mentionnés à l’article R. 427-6 du code de l’environnement est 
menacé entre le 31 mars et le 10 juin et jusqu’au 31 juillet pour prévenir des dommages importants aux activités 
agricoles, sur autorisation individuelle délivrée par le préfet et dès lors qu’il n’existe aucune autre solution 
satisfaisante. 

Sans préjudice des dispositions prévues par l’article R. 422-79 du code de l’environnement, cette autorisation 
individuelle peut être délivrée à une personne morale délégataire du droit de destruction en application de 
l’article R. 427-8 de ce même code. 

Le tir s’effectue à poste fixe matérialisé de main d’homme, sans être accompagné de chien, dans les cultures 
maraîchères, les vergers, dans les enclos de pré-lâcher de petit gibier chassable ou à proximité immédiate de 
ceux-ci et sur les territoires des unités de gestion cynégétiques désignés dans le schéma départemental de gestion 
cynégétique où sont conduites des actions visant à la conservation et à la restauration des populations de petit gibier 
chassable qui font l’objet de prédations par les pies bavardes nécessitant leur régulation. Le tir dans les nids est 
interdit. 

La pie bavarde peut également être piégée toute l’année dans les zones définies à l’alinéa précédent ; 
5o Le geai des chênes (Garrulus glandarius) peut être détruit à tir entre la date de clôture générale de la chasse et 

le 31 mars au plus tard, sur autorisation individuelle délivrée par le préfet et dès lors qu’il n’existe aucune autre 
solution satisfaisante et que l’un au moins des intérêts mentionnés à l’article R. 427-6 du code de l’environnement 
est menacé. 

Sans préjudice des dispositions prévues par l’article R. 422-79 du code de l’environnement, cette autorisation 
individuelle peut être délivrée à une personne morale délégataire du droit de destruction en application de 
l’article R. 427-8 de ce même code. 

Le tir s’effectue à poste fixe matérialisé de main d’homme, sans être accompagné de chien. Le tir dans les nids 
est interdit. 

Le geai des chênes peut également être piégé du 31 mars au 30 juin dans les vergers et du 15 août à l’ouverture 
générale dans les vergers et les vignobles ; 

6o L’étourneau sansonnet (Sturnus vulgaris) peut être détruit à tir entre la date de clôture générale de la chasse et 
le 31 mars au plus tard. La période de destruction à tir peut être prolongée jusqu’à la date d’ouverture générale de la 
chasse, sur autorisation individuelle délivrée par le préfet et dès lors qu’il n’existe aucune autre solution 
satisfaisante et que l’un au moins des intérêts mentionnés à l’article R. 427-6 du code de l’environnement est 
menacé. 

Sans préjudice des dispositions prévues par l’article R. 422-79 du code de l’environnement, cette autorisation 
individuelle peut être délivrée à une personne morale délégataire du droit de destruction en application de 
l’article R. 427-8 de ce même code. 

4 août 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 31 sur 136 



Le tir s’effectue à poste fixe matérialisé de main d’homme, sans être accompagné de chien, dans les cultures 
maraîchères, les vergers et les vignes et à moins de 250 mètres autour des installations de stockage de l’ensilage. Le 
tir dans les nids est interdit. 

L’étourneau sansonnet peut être piégé toute l’année et en tout lieu ; 
7o La destruction des animaux classés susceptibles d’occasionner des dégâts peut être faite à l’aide de rapaces 

utilisés pour la chasse au vol sous réserve du respect des dispositions de l’article R. 427-25 du code de 
l’environnement et des arrêtés du 10 août 2004 susvisés. 

Art. 3. – Dans certains départements et par dérogation aux dispositions de l’article 2, des conditions limitatives 
de destruction spécifiques des espèces indigènes d’animaux classées susceptibles d’occasionner des dégâts sont 
précisées en annexe du présent arrêté. 

Art. 4. – En cas de capture accidentelle d’animaux n’appartenant pas à une espèce classée susceptible 
d’occasionner des dégâts, ces animaux sont immédiatement relâchés. 

Art. 5. – L’arrêté du 3 juillet 2019 pris pour l’application de l’article R. 427-6 du code de l’environnement et 
fixant la liste, les périodes et les modalités de destruction des espèces d’animaux classées nuisibles est abrogé. 

Art. 6. – Le directeur de l’eau et de la biodiversité est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié 
au Journal officiel de la République française. 

Fait le 3 août 2023. 

Pour le ministre et par délégation : 
Le directeur général de l’aménagement, 

du logement et de la nature, 
P. MAZENC  

ANNEXE 

Département de l’Ain (01) 

Renard : ensemble du département. 
Fouine : ensemble du département. 
Corbeau freux : ensemble du département. 
Corneille noire : ensemble du département. 

Département de l’Aisne (02) 

Renard : ensemble du département. 
Fouine : ensemble du département. 
Martre : communes de : Abbecourt, Acy, Aizelles, Aizy-Jouy, Allemant, Ambleny, Ambrief, Amifontaine, 

Amigny-Rouy, Anizy-Le Grand, Annois, Any-Martin-Rieux, Arcy-Sainte-Restitue, Arrancy, Artemps, Athies- 
Sous-Laon, Aubenton, Aubigny-En-Laonnois, Audignicourt, Augy, Autreville, Azy-Sur-Marne, Bagneux, Barisis, 
Barzy-En-Thierache, Barzy-Sur-Marne, Bassoles-Aulers, Baulne-En-Brie, Bazoches-Sur-Vesles, Beaume, Beau-
mont-En-Beine, Beaurieux, Beautor, Belleau, Belleu, Bergues-Sur-Sambre, Berny-Riviere, Berzy-Le-Sec, Besme, 
Besmont, Bethancourt-En-Vaux, Beugneux, Beuvardes, Bezu-Le-Guery, Bezu-Saint-Germain, Bichancourt, 
Bieuxy, Bievres, Billy-Sur-Aisne, Blanzy-Les-Fismes, Blerancourt, Blesmes, Boncourt, Bonneil, Bonnesvalyn, 
Bouconville-Vauclair, Boue, Bouresches, Bourg-Et-Comin, Bourguignon-Sous-Coucy, Bourguignon-Sous-Mont-
bavin, Braine, Brancourt-En-Laonnois, Brasles, Braye-En-Laonnois, Braye, Brecy, Brenelle, Brie, Brumetz, 
Bruyeres-Sur-Fere, Bruyeres-Et-Montberault, Bruys, Bucilly, Bucy-Le-Long, Bucy-Les-Cerny, Bucy-Les- 
Pierrepont, Buire, Buironfosse, Bussiares, Buzancy, Caillouel-Crepigny, Camlin, Caumont, Celles-Les-Conde, 
Celles-Sur-Aisne, Cerny-En-Laonnois, Cerny-Les-Bucy, Cerseuil, Cessieres-Suzy, Chacrise, Chaillevois, 
Chamouille, Champs, Chapelle-Monthodon, Chapelle-Sur-Chezy, Charly, Charmel, Charteves, Chassemy, 
Chateau-Thierry, Chaudardes, Chaudun, Chauny, Chavignon, Chavigny, Chavonne, Cheret, Chermizy-Ailles, 
Chery-Chartreuve, Chevregny, Chezy-En-Orxois, Chezy-Sur-Marne, Chierry, Chivres-En-Laonnois, Chivres-Val, 
Chivy-Les-Etouvelles, Cierges, Ciry-Salsogne, Clacy-Et-Thierret, Clamecy, Clastres, Clermont-Les-Fermes, 
Coeuvres-Et-Valsery, Coincy, Colligis-Crandelain, Commenchon, Concevreux, Conde-En-Brie, Conde-Sur- 
Aisne, Condren, Connigis, Corcy, Coucy-Le-Chateau-Auffrique, Coucy-Les-Eppes, Coucy-La-Ville, Coulonges- 
Cohan, Coupru, Courboin, Courcelles-Sur-Vesles, Courchamps, Courmelles, Courmont, Courtemont-Varennes, 
Courtrizy-Et-Fussigny, Couvrelles, Coyolles, Cramaille, Craonne, Craonnelle, Crecy-Au-Mont, Crepy, Crezancy, 
Crouttes-Sur-Marne, Crouy, Cuffies, Cugny, Cuirieux, Cuiry-Housse, Cuiry-Les-Chaudardes, Cuissy-Et-Geny, 
Cuisy-En-Almont, Cutry, Cys-La-Commune, Dampleux, Deuillet, Dhuizel, Dommiers, Domptin, Dorengt, 
Dravegny, Droizy, Ebouleau, Epagny, Eparcy, Epaux-Bezu, Epieds, Epine-Aux-Bois, Eppes, Esqueheries, Essises, 
Essomes-Sur-Marne, Etampes-Sur-Marne, Etouvelles, Etrepilly, Etreux, Faverolles, Fere, Fere-En-Tardenois, 
Fesmy-Le-Sart, Festieux, Filain, Flavy-Le-Martel, Fleury, Folembray, Fontenelle, Fontenoy, Fossoy, Fourdrain, 
Fresnes-En-Tardenois, Fresnes, Frieres-Faillouel, Gandelu, Gizy, Gland, Goudelancourt-Les-Pierrepont, Gous-
sancourt, Grandlup-Et-Fay, Grisolles, Guivry, Guny, Hannapes, Haramont, Hartennes-Et-Taux, Hautevesnes, La 
Herie, Hirson, Iron, Jaulgonne, Jouaignes, Jumencourt, Jumigny, Jussy, Juvigny, Laffaux, Landouzy-La-Ville, 
Landricourt, Laniscourt, Lappion, Largny-Sur-Automne, Launoy, Laval-En-Laonnois, Lavaqueresse, Laversine, 

4 août 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 31 sur 136 



Département du Cher (18) 

Renard : ensemble du département. 
Fouine : ensemble du département. 
Martre : ensemble du département. 
Corbeau freux : ensemble du département. 
Corneille noire : ensemble du département. 
Pie bavarde : ensemble du département. 
Etourneau sansonnet : ensemble du département 

Département de la Corrèze (19) 

Renard : ensemble du département. 
Martre : ensemble du département. 
Corneille noire : ensemble du département. 
Geai des chênes : cantons de : Allassac, Uzerche et l’Yssandonnais et les communes de : Beaulieu-sur- 

Dordogne, Bilhac, Branceilles, La Chapelle-aux-Saints, Chauffour-sur-Vell, Collonges-la-Rouge, Curemonte, 
Ligneyrac, Marcillac-la-Croze, Meyssac, Noailhac, Nonards, Puy-d’Arnac, Queyssac-les-Vignes, Saillac, Saint- 
Bazile-de-Meyssac, Saint-Julien-Maumont, Sioniac, Turenne et Végennes. 

Etourneau Sansonnet : ensemble du département. 

Département de la Côte-d’Or (21) 

Renard : ensemble du département. 
Fouine : ensemble du département. 
Corbeau freux : ensemble du département. 
Corneille noire : ensemble du département. 

Département des Côtes-d’Armor (22) 

Renard : ensemble du département. 
Fouine : ensemble du département. 
Martre : ensemble du département. 
Corneille noire : ensemble du département. 
Pie bavarde : ensemble du département. 
Dans le département des Côtes-d’Armor, la fouine ne peut être détruite que par piégeage. 
Dans le département des Côtes-d’Armor, la martre ne peut être détruite que par piégeage. 

Département de la Creuse (23) 

Renard : ensemble du département. 
Fouine : ensemble du département. 
Martre : ensemble du département. 
Corbeau freux : ensemble du département. 
Corneille noire : ensemble du département. 

Département de la Dordogne (24) 

Renard : ensemble du département. 
Fouine : communes de : Agonac, Angoisse, Anlhiac, Auriac-du-Périgord, Azerat, Badefols-d’Ans, Bassillac et 

Auberoche, Beaumontois en Périgord, Beaupouyet, Beauregard-et-Bassac, Bourniquel, Brantôme en Périgord, 
Busserolles, Castelnaud-la-Chapelle, Celles, Château-l’Évêque, Coubjours, Cours-de-Pile, Creysse, Cunèges, 
Douzillac, Eygurande-et-Gardedeuil, Gabillou, Gaugeac, Ginestet, Granges-d’Ans, Hautefort, Javerlhac-et-la- 
Chapelle- Saint-Robert, Jumilhac-le-Grand, La Chapelle-Faucher, La Chapelle-Gonaguet, La Jemaye-Ponteyraud, 
La Roche-Chalais, Lamonzie-Montastruc, Le Lardin-Saint-Lazare, Les Lèches, Limeyrat, Lisle, Lussas-et- 
Nontronneau, Manzac-sur-Vern, Mareuil en Périgord, Ménesplet, Montpon-Ménestérol, Nailhac, Neuvic, Payzac, 
Prats-de-Carlux, Prigonrieux, Queyssac, Saint-Aulaye-Puymangou, Saint Privat en Périgord, Saint-Antoine-de- 
Breuilh, Saint- Astier, Saint-Barthélemy-de-Bussière, Saint-Cernin-de-l’Herm, Saint-Chamassy, Saint-Crépin-et- 
Carlucet, Saint-Front-d’Alemps, Saint-Front-de-Pradoux, Saint-Germain-et-Mons, Saint-Martial-d’Artenset, Saint- 
Martial-Viveyrol, Saint-Martin-de-Ribérac, Saint-Méard-de-Gurçon, Saint-Médard-d’Excideuil, Saint-Mesmin, 
Saint-Paul-la-Roche, Saint-Paul-Lizonne, Saint-Pierre-de-Côle, Saint-Pierre-de-Frugie, Saint-Sauveur-Lalande, 
Salignac-Eyvigues, Sanilhac, Sarlande, Savignac-Lédrier, Siorac-de-Ribérac, Sorges et Ligueux en Périgord, 
Sourzac, Val de Louyre et Caudeau, Vaunac, Verteillac, Veyrignac, Villars. 

Corneille noire : ensemble du département. 

4 août 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 31 sur 136 


	31-Arrêté du 3 août 2023 pris pour l’application de l’article R. 427‑6 du code de l’environnement et fixant la liste, les périodes et les modalités de destruction des espèces susceptibles d’occasionner des dégâts

